
jornal da cidade • edição 2115 • 15 de Abril de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 034/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (dez dias – 2/3), 
ao (a) Servidor (a). EDENÍLSON RICARDO BUFALO, ocupante da Função do Cargo de AGENTE POLÍ-
TICO, pertencente ao quadro de Pessoal Comissionado, admitido (a) em 01 de janeiro de 2017, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Gabinete do Secretário, lotado na Secretaria Municipal de 
Esportes, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 17 de abril de 2020 à 26 de abril de 2020, 
devendo retornar em sua atividade no dia 27 de abril de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores 
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos qüatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  45/2020
Processo dispensa nº 26/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MARIA IZABEL DA SILVA ZANFRILLI E CIA LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE ALCO-
OL EM GEL PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PREFEITURA MUNICIPAL
 VALOR: R$-3.600,00 Três Mil e Seiscentos Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

3270 16.004.08.244.0008.6031 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3290 16.004.08.244.0008.6031 934 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3310 16.004.08.244.0008.6031 940 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3630 16.005.08.244.0008.6150 781 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 14/04/2020 – ATÉ   13/10/2020
 DATA DA ASSINATURA: 14/04/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,14/04/2020

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 204/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: STEL – SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA.
 CNPJ/MF: 07.248.071/0001-57.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo (redimensionamento) de 
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato administrativo nº 204/2019 e a prorrogação do 
prazo de vigência do mesmo, por mais 06 (seis) meses, ou seja, até o dia 13 de outubro de 2020. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e respec-
tivo § 1º, cumulado com o artigo 57, § 1º, inciso IV, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 13/04/2020.

PORTARIA Nº 25/2020
 SÚMULA: DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, INSTAUADO A PARTIR DA PORTARIA 15/2020.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em conformidade com o artigo 145 
do Código de Processo Civil de 2015, e artigo 197 da Lei Municipal nº 1.312/2013 – Estatuto do Servidor 
Público Municipal de Florestópolis – PR, para garantia da independência e imparcialidade dos atos prati-
cados pelos membros da Comissão Processante, RESOLVE:
 Art. 1º - Designa o Servidor Público Municipal OSWALDO GARAGNANI BERNARDO, exer-
cente do cargo de engenheiro civil, matrícula funcional nº 505, para, em substituição ao Membro da Co-
missão Processante instaurada a partir da Portaria nº 15/2020, Senhora SABRINA KARLA LAGO BARA-
TELLA, ocupante do cargo de farmacêutica, matrícula funcional nº 406, integrar a Comissão Processante 
instaurada a partir da Portaria 15/2020, na qualidade de Membro.
 Art. 2º - A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada a partir da Portaria 
Municipal nº 15/2020, passa a ser compostas da seguinte forma:
 PRESIDENTE: Ivo Marcos de Oliveira Tauil;
 MEMBRO: Oswaldo Garagnani Bernardo;
 MEMBRO: Eduardo Renato Kanashiro.
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Florestópolis, 14 de Abril de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

DISPENSA Nº 5/2018
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
 OBJETO: Aquisição emergencial de medicamentos
 VALOR: R$ 9.655,84 (nove mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro 
centavos). 
 VIGENCIA: 03 (três) meses 
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 05/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 14 de abril de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO 11/2019
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa NORMA CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA 
- EPP, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Públi-
co, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. Bruna de Oliveira Casanova, 
brasileira, casada, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domici-
liado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Oito, n2 873, Centro, e
 CONTRATADA: NORMA CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, estabelecida Rua José das Neves, nº 171, Londrina, Estado do Paraná, inscrita no Cadastro 

Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o n° 82.564,832/0001-03, neste ato representada por seus 
representantes legais, ao fim assinados, Sócio Proprietário Sr. Cezarino Batista Rezende Netto, portador 
do CPF nº 363.739.239-91.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 (art. 57, §1º, VI) e no contrato nº 
11/2016, que tem por objeto a execução de reforma de Unidade de Atenção Especializada em Saúde 
(REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO), Convênio SICONV n° 865485/2018/
MS/CAIXA, Contrato de Repasse OGU n° 1052224-30/2018/MS/CAIXA, Programa: Reforma de Unidade 
de Atenção Especializada em Saúde), referente ao Processo Licitatório Tomada de Preços nº 03/2018, 
pelo presente instrumento vêm aditar o valor suprimindo R$ 24.237,51 (vinte e quatro  mil, duzentos e 
trinta e sete reais e cinquenta e um centavos), referente a glosa correspondente a 4.06% do valor contra-
tado, permanecendo inalteradas as demais disposições do contrato original.
 O presente termo entra em vigor na data de sua assinatura.
 Primeiro de Maio - PR, 13 de abril de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

NORMA CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA - EPP 
Contratada

TERMO DE ADITAMENTO Nº 03 AO CONTRATO 11/2019
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa NORMA CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA 
- EPP, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Públi-
co, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. Bruna de Oliveira Casanova, 
brasileira, casada, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domici-
liado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Oito, n2 873, Centro, e
 CONTRATADA: NORMA CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, estabelecida Rua José das Neves, nº 171, Londrina, Estado do Paraná, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o n° 82.564,832/0001-03, neste ato representada por seus 
representantes legais, ao fim assinados, Sócio Proprietário Sr. Cezarino Batista Rezende Netto, portador 
do CPF nº 363.739.239-91.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 (art. 57, §1º, VI) e no contrato nº 
11/2016, que tem por objeto a execução de reforma de Unidade de Atenção Especializada em Saúde 
(REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO), Convênio SICONV n° 865485/2018/
MS/CAIXA, Contrato de Repasse OGU n° 1052224-30/2018/MS/CAIXA, Programa: Reforma de Unidade 
de Atenção Especializada em Saúde), referente ao Processo Licitatório Tomada de Preços nº 03/2018, 
pelo presente instrumento vêm aditar o valor em R$ 90.365,34 (noventa mil, trezentos e sessentas e 
cinco reais e trinta e quatro centavos), referente a reprogramação, correspondente a um acréscimo de  
15,09% do valor contratado, permanecendo inalteradas as demais disposições do contrato original.
 O presente termo entra em vigor na data de sua assinatura.
 Primeiro de Maio - PR, 13 de abril de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

NORMA CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA - EPP 
Contratada

PORTARIA Nº 4.544, DE 13 DE ABRIL DE 2020
 Altera a Portaria 4.180/2019, que designa a servidora Célia Aparecida Gimenes, conforme 
especifica.
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições:
 RESOLVE: 
 Art. 1° Altera a Portaria 4.180/2019, que passa a vigorar com a seguinte redação:
 Art. 1° Designar a servidora do quadro próprio deste município, CÉLIA APARECIDA 
GIMENES, matrícula 401054, portadora da cédula de identidade RG n. 50487059 SSP/PR, CPF n°. 
901.059.079-87, ocupante do cargo efetivo de auxiliar de serviços administrativos, referência salarial 
“26”, grupo ocupacional administrativo, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade, para res-
ponder pela documentação dos seguintes estabelecimentos escolares  
 I - Centro Municipal de Educação Infantil Professor Manoel Velasco;
 II - Centro Municipal de Educação Infantil Maria Isabel Esteves Martelozo;
 III - Centro Municipal de Educação Infantil Santa Maria;
 IV – Centro Municipal de Educação Infantil Ana Ferreira Góes;
 V – Escola Municipal de Ibiaci;
 VI – Escola Municipal Monteiro Lobato.
 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 13 de abril de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº. 4.548, DE 14 DE ABRIL DE 2020
 Altera a Portaria 4011/2019, que nomeia Equipe Técnica de referência do Programa Família 
Acolhedora do Município de Primeiro de Maio.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas,
 RESOLVE: 
 Art. 1º Alterar a Portaria 4.011/2019, que nomeou a Equipe Técnica de referência do Progra-
ma Família Acolhedora do Município de Primeiro de Maio, que passa a vigorar com a seguinte redação:
 Art. 1º Nomear Equipe Técnica de referência do Programa Família Acolhedora do Município 
de Primeiro de Maio, composta dos seguintes servidores:
 I – Lucielly Conceição dos Santos – psicóloga, matrícula n. 401718;
 II – Maria Lucia Cunha – assistente social, matrícula n. 401603;
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 14 de abril de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 4.901, DE 14 DE ABRIL DE 2020
 Dá posse aos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
de acordo com a Lei n°. 313/2008.
 A Prefeita de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
 DECRETA:
 Artigo 1º Ficam empossados os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, conforme dispõe a Lei n°. 313/2008, na forma discriminada abaixo, que terão mandato 
vigente até 15/10/2020:
 I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
 Secretaria Municipal de Assistência Social
 Titular: Dirce de Oliveira Casanova
 Suplente: Laiza dos Reis Gusmão  
 Secretaria Municipal de Educação e Cultura
 Titular: Vera Lucia Paschoalino Stivanelli 
 Suplente: Rosangela Capuano Paschoalino
 Secretaria Municipal de Saúde
 Titular: Maria Ritha Xicareli Casanova
 Suplente: Renta de Fátima Pinheiro
 Secretaria Municipal de Fazenda
 Titular: Roberto Galiardo Costa
 Suplente: Arildo Alexandre Vedovatti Garcia
 Secretaria Municipal de Planejamento
 Titular – Kamyla Zaniboni de Aguiar
 Suplente – Elise Raffaelli Silveira Machado Vedovato
 II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
 Igreja Presbiteriana Independente
 Titular – Renato Luiz Reis
 Suplente – Geisislaine Aparecida Rossi
 Rotary Club de Primeiro de Maio
 Titular – Marcia Eiko Fukuda Aguiar
 Suplente – Francielly Kelly de Lima Faiçal
 Pastoral da Criança
 Titular – Mary Christiany Doroso
 Suplente – Vera Lucia Balestri
 Obras Sociais Nossa Senhora Aparecida
 Titular – Eunice Alves Martins
 Suplente – Iris de Fátima Bergamasco Vieira
 APM da Escola Municipal Cecília Meireles
 Titular – Rubia Carla Nogueira
 Suplente – Olívia Umbelino Rossi
 Artigo 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 14 de abril de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal


